

8. Write a note on 'benefits of police commissioner system'.

पुलिस कमिश्नर प्रणाली के लाभों पर एक लेख लिखिए।

9. Discuss the features of a well prepared budget.

एक अच्छी तरह से तैयार बजट की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Describe the characteristics of management.

प्रबंधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the role and importance of Human Resource Management in Police system.

पुलिस प्रणाली में मानव संसाधन प्रबंधन की भूमिका और महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

12. Describe the need of good behaviour from police personnel.

पुलिस कर्मियों से अच्छे व्यवहार की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the police performance standard system.

पुलिस प्रदर्शन मानक प्रणाली पर चर्चा कीजिए।

MAPST-07

June – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police and Management)

पुलिस और प्रबन्धन

Paper : MAPST-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What do you understand by the concept of scientific management ?
वैज्ञानिक प्रबंध की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define Human Resource Management.
मानव संसाधन प्रबंधन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define Hierarchy.
पदानुक्रम को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you mean by Chargesheet ?
चार्जशीट से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (v) When the first police commission was set up ?
पहला पुलिस आयोग कब स्थापित किया गया ?
- (vi) When the police cadet system was set up in England ?
इंग्लैण्ड में पुलिस कैडेट व्यवस्था कब स्थापित हुई थी ?
- (vii) Where Police Commissioner system exists in Rajasthan ?
राजस्थान में पुलिस कमिश्नर प्रणाली कहाँ मौजूद है ?
- (viii) What is the role of a community police officer ?
सामुदायिक पुलिस अधिकारी की क्या भूमिका है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. What is the importance of Human Resource Management ?
मानव संसाधन प्रबंधन का महत्त्व क्या है ?
3. Explain the functions of Leadership.
नेतृत्व के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
4. Describe the need for effective communication system in Police.
पुलिस में प्रभावी संचार प्रणाली की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the scope of material management.
सामग्री प्रबंधन के क्षेत्र पर चर्चा कीजिए।
6. Describe the process of disciplinary proceedings in Police.
पुलिस में अनुशासनात्मक कार्यवाही की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the image of the police in the present time.
वर्तमान समय में पुलिस की छवि पर चर्चा कीजिए।